
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 48 DEL 17/07/2017

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA 
BREVETTUALE CON L'APPLICAZIONE DI UN TARIFFARIO AGEVOLATO ALLA 
CONSULENZA IN PROPRIETA' INDUSTRIALE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda che tra le funzioni delle Camere di Commercio, come rivisitate dal 
Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219, è previsto il sostegno alla competitività delle 
imprese;

Prosegue valutando come a livello locale risulta ancora scarsamente diffusa presso le 
imprese - soprattutto quelle di  piccola e piccolissima dimensione che rappresentano la 
gran  parte  del  tessuto  imprenditoriale  del  nostro  sistema  economico  -  la  cultura 
brevettuale;

La  nostra  Camera  ha  aderito  dal  2009  alla  convenzione  stipulata  da  Unioncamere 
Toscana con studi di Consulenza in Proprietà Industriale  per lo sviluppo degli strumenti di 
tutela della proprietà industriale e per la diffusione della cultura brevettuale, con incontri  
individuali di primo orientamento, che ha riscontrato un notevole successo;

Il Presidente informa inoltre che i partecipanti agli incontri di primo orientamento,  hanno 
manifestato, anche tramite la somministrazione di un questionario, un forte interesse nel 
conoscere i costi di consulenza e che la mancata percezione di questi è un elemento di 
freno all'approfondimento di tematiche di forte criticità delle imprese;

Per ovviare a queste difficoltà è stato progettato, nell'ambito della convenzione sottoscritta 
da UTC e Studi di Consulenza in P.I.,  un percorso di assistenza agevolato. In particolare 
per i soggetti che utilizzeranno il servizio di primo orientamento nel mondo dei brevetti, dei 
marchi,  del copyright  e della proprietà intellettuale in genere, tramite l'ufficio Brevetti  e 
Funzioni  Ispettive della Camera di  Commercio di  Lucca,  sarà possibile usufruire di  un 
tariffario convenzionato;

Il  Presidente  pertanto  propone  ai  colleghi  della  Giunta  di  approvare  la  convenzione 
allegata,  per la promozione della cultura brevettuale con l'applicazione di  un tariffario  
convenzionato alla consulenza in proprieta' industriale.

Il Presidente precisa che nel tariffario la componente delle tasse e dell'imposta di bollo può 
essere soggetta a variazioni dovute a modifiche effettuate dalle autorità competenti.



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
-  condividendo  la  proposta  di  stipulare  una  convenzione  per  un  tariffario  agevolato  a 
favore  dei  soggetti  che  usufruiscono  del  servizio  di  primo  orientamento  in  materia  di 
brevetti,  marchi, copyright e della proprietà intellettuale in genere; 
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-  di  approvare  la  convenzione  e  il  tariffario,  indicati  in  premessa,  che  allegati  alla 
presente delibera ne costituiscono parte integrante, 

2.-  di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  di  provvedere  alla  stipula  della  stessa 
apportandovi le modifiche non sostanziali che eventualmente si rendessero necessarie. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE DELLA CULTURA BREVETTUALE CON L'APPLICAZIONE DI UN TARIFFARIO AGEVOLATO ALLA CONSULENZA IN PROPRIETA' INDUSTRIALE.

